L L
ŀ

RICHIAMATA	
la deliberazione del Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana Sud Est n. 235	
del 17/03/2025 "Servizi Formativi espletati a favore di soggetti esterni. Regola-	
mento. Approvazione", che disciplina le modalità di svolgimento delle attività ri-	
volte a soggetti esterni all'Azienda USL Toscana Sud Est che richiedono la fornitura	
di servizi formativi;	
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE	
Art. 1 - Oggetto della convenzione	
L'Azienda USL Toscana Sud Est, Sede operativa di Arezzo, assicura l'esecuzione	
delle seguenti prestazioni per il tramite del personale da essa dipendente:	
- Attività di docenza di personale aziendale nelle materie richieste dall'Agen-	
zia Erreffe;	
Art. 2 - Personale	
L'Azienda USL Toscana Sud Est, Sede operativa di Arezzo, provvede ad indivi-	
duare tra le figure professionali in possesso di idonea qualifica e formazione profes-	
sionale ed autorizzati all'esecuzione dell'impegno convenzionale di cui trattasi, il	
personale che effettuerà la docenza comunicando alla parte richiedente i nominativi;	
Art. 3 - Durata	
La presente convenzione decorre dalla data della seconda sottoscrizione digitale ed	
avrà validità annuale, salvo disdetta anticipata delle parti tramite PEC.	
Qualora, nel corso di validità della presente convenzione, intervenissero disposizioni	
regionali in materia, le parti, eventualmente, si impegnano ad integrare il presente	
atto.	
Art. 4 - Impegni	
L'Azienda USL Toscana Sud Est, Sede di Arezzo, si impegna a consentire ai propri	

dipendenti autorizzati, dichiaratisi disponibili ad effettuare i suddetti corsi di forma-	
zione, l'espletamento delle attività di cui all'art. 1 della presente convenzione nei	
giorni e nelle ore che saranno determinati dall'organizzazione del corso stesso, pre-	
cisando che ciò avverrà solo compatibilmente con l'esecuzione dei compiti istitu-	
zionali e previa autorizzazione del Dirigente Responsabile. Il corrispettivo orario	
della docenza, indicato al successivo art. 5, è comprensivo di tutte le prestazioni	
formative previste dalla presente convenzione. L'Azienda Usl Toscana Sud Est	
provvede, successivamente all'incasso della somma dovuta da parte del soggetto	
convenzionato, a liquidare i docenti. Pertanto quest'ultimo e i singoli partecipanti ai	
corsi non saranno destinatari di ogni eventuale richiesta ulteriore in ordine alle stesse	
prestazioni da parte dei docenti.	
L'erogazione da parte del soggetto convenzionato di qualsiasi compenso diretta-	
mente ai docenti comporterà l'immediata risoluzione della convenzione.	
Art. 5 - Corrispettivi	
A fronte delle prestazioni di cui all'art. 1, l'Agenzia Erreffe si impegna a corrispon-	
dere all'Azienda USL Toscana Sud Est, sede operativa di Arezzo, la tariffa oraria di	
Euro 50,00 (cinquanta/00) oltre iva ai sensi di legge (se dovuta), per ciascun docente	
istruttore. Il corrispettivo orario della docenza effettuata nell'ambito dei corsi og-	
getto della presente convenzione, non è comprensivo delle spese di trasferta le quali	
verranno calcolate sulla base del regolamento dei "Servizi formativi espletati a fa-	
vore di soggetti esterni" di cui alla Deliberazione n. 235 del 17/03/2025.	
Art. 6 – Strutture necessarie per lo svolgimento della didattica.	
Le docenze saranno espletate in ambienti propri o che, comunque, sono resi dispo-	
nibili dal soggetto convenzionato con spese a suo totale carico.	
Art. 7 - Modalità di pagamento	

L'Agenzia Erreffe si impegna a:	
-fornire tutti i dati necessari per l'emissione della fatturazione elettron	nica e la dichia-
razione prevista per l'applicazione del regime dello split payment;	
-corrispondere il corrispettivo delle competenze dovute entro 30 gior	rni dall'invio di
regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario intestato a: A	AZIENDA USL
TOSCANA SUD EST (Sede Operativa di Arezzo	o) IBAN:
IT59O0760114100000010155521. Il pagamento avverrà previa pr	resentazione di
fattura redatta secondo le vigenti norme di legge.	
Art. 8 - Spese	
La presente convenzione è registrata solo in caso d'uso (ai ser	nsi del D.P.R.
26/04/1986 N. 131 tariffa parte II art. 4), con spese a carico della pa	rte richiedente.
L'imposta di bollo è assolta in maniera virtuale come da autorizzazion	ne dell'Agenzia
delle Entrate n. 5062 del 16/02/2016 e gli oneri sono a carico dell'A	Agenzia Erreffe
che è tenuta al rimborso degli stessi tramite specifico versamento sul	conto bancario
IBAN: IT11Y0103014217000000622383.	
La presente convenzione viene redatta in unico esemplare.	
Art. 9 - Data Protection	
L'Azienda USL Toscana Sud Est tratterà in via autonoma i dati pers	onali dei parte-
cipanti per le finalità connesse all'esecuzione della presente convenz	tione ed in rela-
zione agli impieghi dei predetti dati nell'ambito della propria organi	zzazione, assu-
merà pertanto la qualifica di Titolare autonomo del trattamento ai s	sensi dell'art. 4
par. 7 del GDPR sia con il Soggetto convenzionato sia nei confro	nti dei soggetti
partecipanti, dipendenti del soggetto convenzionato, cui i dati sono r	riferiti. Le Parti
si danno reciprocamente atto che il trattamento dei dati dei partecipa	anti risponde ai
principi di liceità determinati da specifiche norme ed è conforme al	le disposizioni,

	alle linee guida e alle regole tecniche previste per l'accesso, la gestione e la sicurezza	
	dei dati dalla normativa in materia di amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005 e	
	relative linee guida e regole tecniche) e dalle altre norme di riferimento;	
	Art. 10 – Misure di sicurezza dati	
	Le parti concordano che l'utilizzatore dei dati dei partecipanti Azienda USL Toscana	
	Sud Est si impegna ad applicare misure di sicurezza idonee ed adeguate a proteggere	
	i dati da esso trattati sulla base della presente convenzione e a rispettare i principi e	
	le norme in materia di accesso, gestione e sicurezza dei dati per prevenire i rischi di	
	distruzione, perdita anche accidentale, accesso o modifica non autorizzata dei dati o	
	di trattamento non consentito o non conforme alle finalità della raccolta;	
	Art. 11 – Regolamento per la disciplina dei "Servizi formativi espletati a favore	
	di soggetti esterni"	
	Le parti danno atto di conoscere il Regolamento che disciplina i servizi espletati a	
	favore di soggetti esterni approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 235	
	del 17/03/2025 al quale rinviano quale parte integrante e sostanziale della presente	
	convenzione.	
	Art. 12 – Codice di comportamento, conflitto d'interessi, prevenzione della cor-	
	ruzione e trasparenza	
	I soggetti coinvolti nelle attività oggetto della presente convenzione rispettano le	
	misure previste dalla vigente normativa in materia di Prevenzione della corruzione	
	e trasparenza, dei Piani aziendali per la prevenzione della corruzione, trasparenza ed	
	integrità (Legge n. 190/2021 e Decreto legislativo n. 33/2013), nonché dei Codici	
	etici e di comportamento delle parti.	
	Art. 13 - Foro competente	

	Per qualsiasi controversia dovesse sorgere in relazione alla presente Convenzione,	
	la sua interpretazione, esecuzione o risoluzione, sarà competente esclusivamente il	
	Foro di Arezzo;	
	Art. 14 – Firma e formato digitale	
	In base all'art. 15 comma 2 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. "Nuove	
	norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti	
	amministrativi" il presente atto è sottoscritto dalle parti con firma digitale ai sensi	
	dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. "Codice dell'amministrazione	
	digitale". Il presente atto viene redatto in formato digitale e conservato agli atti	
	dell'U.O.C. Formazione e Rapporti con l'Università dell'Azienda che provvede ad	
	iscriverlo nel registro di Repertorio.	
	Letto, firmato e sottoscritto.	
	Per l'Agenzia Formativa Erreffe Srl	
	Sig. Fabrizio Fabio	
	Sig.ra Fratini Rachele	
	Per l'Azienda Usl Toscana Sud Est	
	Direttore UOC Formazione e Rapporti con l'Università	
	Dott. Bovenga Sergio	